
Vamos construir o nosso jogo!

É verão no museu Convento dos Lóios!

Jogos de equipa

Zoo de Lourosa

Bolinhas de sabão

Passeio pelo centro histórico da feira

Dia da PSP

Holi colors party
vamos fazer pó colorido!!!

30/06

01/07

02/07

03/07

04/07



Cientistas em ação
 experiências em laboratório

Biblioteca de Santa Maria da Feira

Praia Fluvial de Milheirós de Poiares

Jogos tradicionais

Dia da alegria Jarro de flores
Artes plásticas

Feira da ciência

Caranguejos - Pintura com mãos
Artes plásticas

07/07

08/07

09/07

10/07

11/07



 Postal com areia e conchas
Artes plásticas

Museu Convento dos Lóios
- Scriptorium - 

Primeiros socorros

Praia de Esmoriz

Proteção Civil
Catástrofe Natural - kit de emergência

Jogos de equipas

Dia do amigo Festa Branca

Brincadeiras no parque
Zona de lazer junto ao continente

14/07

15/07

16/07

17/07

18/07



À descoberta do meu cérebro!

Concurso de talentos

Biblioteca de Santa Maria da Feira

Praia Fluvial de Milheirós de Poiares

 Pintura com água, sacos e gelo

Vamos construir marionetas
Artes plásticas

Teatro de marionetas

Dia mundial do cérebro:
ludonautas!

 Visita ao lar da Misericórdia de Santa
Maria da Feira

21/07

22/07

23/07

24/07

25/07



Manhã de culinária

Viagem Medieval

Dia do bordado

Casa Ozanam

Manta de retalhos

Viagem Medieval

Master chef: apresenta a tua criação

Dia do desportoMontagem fotográfica
 Exposição

Fotografias artísticas

28/07

29/07

30/07

31/07

01/08



Scape room

Dia mundial do gato

Viagem Medieval

Escola Rodoviária 

Língua de... sapo

Jogos ao ar livre

Traz o teu meio de transporte preferido
ou... improvisa !

Viagem Medieval

Baile de máscarasPrepara a tua máscara!
Artes plásticas

04/08

05/08

06/08

07/08

08/08



Feriado

E se eu fosse daltónico?

Espanta-espíritos de flores
Artes plásticas

 Parque do Buçaquinho:
vamos explorar a biodiversidade

Jogos com água

Dia da Cultura: escolhe um país e traz algo
característico

Expressões populares da língua
portuguesa

Grafitis

Feriado

Dia da cultura Urbana

11/08

12/08

13/08

14/08

15/08



Manhã de cinema e pipocas

Dia do desporto

Dia da cultura:
 escolhe um país e traz algo característico

Pintura com impressões digitais
Artes plásticas

Fotografias artísticas

Lanche cultural

Tarde de cinema e pipocas

Cenário de crime:  vamos retirar provas e
descobrir quem é o culpado

Dia das profissões: quando eu for grande
quero ser...

Caça ao tesouro com pistas do filme

Bolsa de Voluntariado da Câmara
Municipal de Santa Maria da Feira

Dia do desporto

18/08

19/08

20/08

21/08

22/08



Dia do cão

Europarque
 jogos desportivos e atividades na natureza

O meu nome começa pela letra...
Artes plásticas

Jogos com água

Espiões em ação

Pinturas abstratas
Montagem da exposição no Museu  da

Notas de Arte

Brincadeiras no parque 
Zona de lazer junto ao continente

25/08

26/08

27/08

28/08

29/08




